"Quaestio est: Utrum is, qui scienter alteri enuntiat, aut exhibet signum, seu vocis, seu facti, quod ex se, et secundum omnes circumstantias ad unum sensum, eumque falsum, determinatum est, à mendacio excusari possit idecirco, quòd mente sua aliquid aliud concipiendo adjungat, per quod oratio vera efficiatur? Affirmant Angelus, Navarra, Salon, Valentia, Sanchez, Lessius. Sed contraria sententia, à mendacio id excusari non posse, mihi vera videtur. . . . Veritatem aliquam per verbi aequivocationem, aut facti dissimulationem, alterum celare, non est per se malum; sed interdum licitum, si ob justam causam fiat. . . . Qui pecuniam mutuò sibi datam fideliter solvit, is postea in judicio conventus, si aliae probationes et exceptiones desint, juratus dicere potest, se hunc mutui contractum non instituisse; intellige tali obligatione, ut bis solvere debeat. . . . Qui sub juramento interrogatur, utrum veniat ex loco, qui falsò existimatur peste infectus, jurare potest, se inde non venire, intelligendo ex loco, qualis existimatur, sicuti docent Sylvester, Navarra, Azor, Suarez, Toletus, Sanchez, Rodriguez. Imò plerique addunt, tametsi locus infestus sit, si tamen celeriter transiens certò credat, se peste infectum non esse, jurare enim posse, non transiisse." (Laymann, lib. iv. tract. iii. cap. xiii., xiv.)

"*Uti in juramento amphibologia, hoc est, verbis alio sensu, quàm alius accipiat, est ne peccatum?* Malum intrinsecè non est, saepe peccatum esse potest. Ex causa quidè honesta perjurium dici non potest, et si verba sint aequivoca, ex honesta causa amphibologia uti licitum est. Si tantum

sibility for this piece of unchristian laxity is sufficiently indicated by the fact that distinguished apologists for the Order openly approve it, excusing on principle the prevarication, for example, which was practised by Garnet in connection with his trial for complicity in the Gunpowder Plot.<sup>1</sup>

The maxim that the end justifies the means has been declared by the Jesuits foreign to their teaching. No doubt, the Society as a whole has never accorded it a formal sanction. But very prominent writers from their ranks have given quite an explicit statement of the maxim. Thus, for example, we find it with "Busenbaum whose 'Medulla' has gone through more than fifty editions, and, by its reprint not many years ago in

*hujusmodi aequivocatio sit in mente, nec eam verba ipsa includant, probabilis sententia est, haud licitum esse jurare : sed probabilius, illicitum non esse. . . . Sacerdos interrogatus de peccato in confessione audito potest respondere, etiam (si opus est) addito juramento, se nihil tale in confessione audisse, subintelligendo, tanquam privatum hominem. Aliqua bona tibi necessaria abscondis, ne à creditore capiantur, et cogaris mendicare : potes interrogatus à judice jurare, te nulla abscondita habere, subintelligendo, quae manifestare tenearis."* (Escobar, tract. i. exam. iii. cap. iv., vii.)